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Abstrakt

Využití
Rational
Focal
Point
v
malé
a
střední
firmě

Práce
popisuje
proces
tvorby
strategie
podniku
včetně
vybraných
běžně

používaných
metod
jako
např.
SWOT
analýza
nebo
Balanced
Scorecard

a
strategické
mapy.
Dále
seznamuje
s
postupy
projektového
řízení,
které
lze
využít

při
naplňování
strategických
cílů.
V
praktické
části
je
navržen
model
strategického

řízení
malých
a
středně
velkých
společností.
V
závěrečné
části
(kap.
6)
je
testována

možnost
usnadnění
strategického
řízení
využitím
aplikace
IBM
Connections,

protože
Focal
Point
nebylo
možné
z
důvodu
změny
poskytovatele
použít.

Klíčová
slova:
strategie,
strategické
řízení,
strategická
mapa,
PPM,

IBM
Connections

Abstract

The
Use
of
Rational
Focal
Point
in
Small
and
Medium
Sized
Enterprise

The
thesis
describes
the
process
of
developing
strategy
of
a
company.
It
also

describes
some
commonly
used
methods
of
strategic
management,
e.g.
SWOT

analysis
or
Balanced
Scorecard
and
strategy
maps.
Another
part
presents
methods,

which
could
be
used
in
project
management
as
well
as
during
the
procedure
of

achieving
strategic
goals.
A
model
for
strategic
management
of
small
and
medium

sized
companies
is
developed
in
the
practical
part.
The
possibility
of
using
the

application
IBM
Connections
in
order
to
facilitate
strategy
management
is
tested
in

the
final
part
(chapter
6)
of
the
thesis.
Focal
Point
could
not
be
used
because
of
the

change
of
provider.

Key
words:
strategy,
strategic
management,
strategic
map,
PPM,

IBM
Connections
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1
Úvod

1

1 Úvod

Strategické
řízení
bylo
dříve
pokládáno
za
doménu
velkých
společností

a
korporací.
V
dnešní
době
je
ale
systematickému
řízení
podniku
přikládána
stále

větší
míra
důležitosti
i
v
malých
a
středních
firmách.
I
přes
tento
vývoj
je
dle

výsledků
průzkumu
[8]
provedeného
Asociací
malých
a
středních
podniků

a
živnostníků
ČR
mnoho
společností
stále
řízeno
intuitivním
způsobem
a
povědomí

o
jiných
metodách
řízení
je
nízké.
Jestliže
se
vedení
společnosti
spoléhá
pouze
na

své
zkušenosti
a
intuici,
může
přehlédnout
některé
příležitosti
pro
rozvoj
firmy,

které
by
mu
mohly
být
odhaleny
analýzami
provedenými
v
rámci
strategického

řízení.
Realizace
takových
analýz
přitom
nemusí
být
nijak
nákladná
a
získané

informace
mohou
mít
vysokou
hodnotu.
Výsledkem
strategického
řízení
je
firemní

strategie
často
využívající
silné
stránky
společnosti
či
tržní
příležitosti
pro

dosažení
stanovených
dlouhodobých
cílů.
Nejde
však
jen
o
sepsání
dokumentu,

důležité
je
i
uvedení
získaných
poznatků
do
praxe,
což
může
být
v
mnoha

případech
problém.
V
současné
době
ale
existuje
mnoho
různých
programů

a
aplikací
usnadňujících
sestavení
strategického
plánu
i
jeho
praktickou
realizaci.

Hlavním
cílem
této
práce
je
proto
demonstrace
využití
jednoho
vybraného

softwarového
nástroje
pro
potřeby
strategického
řízení
malých
a
středních

podniků
označovaných
v
praxi
jako
SME.

V
praktické
části
měla
být
možnost
usnadnění
strategického
řízení
společnosti

ukázána
prostřednictvím
programu
Focal
Point,
který
v
době
zadávání
práce

vlastnila
společnost
IBM.
Od
ledna
roku
20151
ho
spravuje
společnost

UNICOM,
Inc.
Po
této
změně
již
nebylo
možné
využít
Focal
Point
pro
účely
této

práce,
a
proto
bylo
nutné
vybrat
jiný
software
pro
realizaci
praktické
části
a
tím

došlo
i
k
úpravě
zadání
diplomové
práce.

Cíle
práce

Ø Identifikace
potřeb
strategického
řízení
malých
a
středních
firem.

Ø Návrh
konceptuálního
modelu
ICT
podpory
řízení
firmy.

Ø Seznámení
se
se
softwarovými
nástroji
určenými
pro
strategické
řízení

společností.

Ø Realizace
modelu
strategického
řízení
firmy
ve
vybraném
nástroji.

1
Více
viz
zpráva
dostupná
dne
24.
3.
2015
na
oficiálních
stránkách
společnosti
UNICOM
Systems,

Inc.
z
http://unicomsi.com/news-­‐and-­‐events/news/focal-­‐point-­‐purifyplus/
nebo
příloha
1
této

práce.

2
Teorie
strategického
řízení

2

2 Teorie
strategického
řízení

Již
v
úvodu
bylo
zmíněno,
že
systematické
řízení
podnikových
procesů2
je
velmi

důležité
pro
úspěšný
rozvoj
podniku
a
naplňování
jeho
vize.
Takové
řízení
probíhá

v
několika
na
sebe
navazujících
úrovních,
které
budou
popsány
v
následujících

odstavcích.

Text
této
kapitoly
vychází
z
informací
zapsaných
ve
zdrojích
[1]
a
[2],
jestliže
není

uvedeno
jinak.

2.1 Úrovně
řízení
ve
firmě

Jednotlivé
úrovně
řízení
si
lze
představit
jako
pyramidu,
viz
obr.
2.1,
na
jejímž

vrcholu
stojí
strategické
řízení,
kterému
se
bude
tato
práce
věnovat
nejvíce.
Jeho

úkolem
je
stanovování
dlouhodobých
podnikových
cílů
a
strategií.
Detailnější

popis
bude
uveden
v
podkapitole
2.3.

Druhou
příčku
zaujímá
řízení
taktické
zaměřující
se
na
stanovování
postupů,

metod
a
prostředků
vedoucích
k
naplnění
podnikové
strategie.
Taktické
řízení
je

v
kompetenci
středního
managementu3
(např.
vedoucí
obchodních
jednotek,

oddělení),
kdežto
za
strategické
řízení
zodpovídá
vrcholový
management
(ředitel,

vlastník),
a
probíhá
v
kratším
časovém
horizontu
než
řízení
strategické.

Poslední,
ale
neméně
důležitou
úrovní,
je
operativní
řízení,
které
by
mělo
být

rozpracováno
nejdetailněji.
Jedná
se
o
řízení
probíhající
ve
velmi
krátkých

časových
úsecích,
např.
dnech,
s
cílem
optimálně
využít
dostupné
zdroje
pro

splnění
stanovených
úkolů
respektujících
taktický
plán
podniku.
Výsledkem
tohoto

stupně
řízení
je
tedy
popsání
konkrétních
kroků
v
rámci
postupů
určených

taktickým
řízením
vedoucích
k
dokončení
zadaných
projektů
(pokud
je
pro
řízení

využita
metoda
projektů,
viz
kapitola
3)
či
dílčích
cílů.

2
Procesem
se
rozumí
posloupnost
činností
vykonávaných
s
úmyslem
dosáhnout
určitého
cíle

v
daných
podmínkách.

3
Někdy
též
nazývaný
jako
taktický
management.

Strategické

řízení

TakOcké
řízení

OperaOvní
řízení

Obrázek
2.1:
Stupně
řízení
společnosti
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Jednotlivé
druhy
řízení
se
mezi
sebou
dále
liší
především
mírou
odpovědnosti
při

stanovování
cílů,
úkolů
a
jejich
realizaci.
U
strategického
řízení
je
tato
odpovědnost

vysoká,
protože
jsou
při
něm
stanovovány
cíle
dlouhodobě
ovlivňující
chod
celé

společnosti
a
vedení
nemusí
mít
k
dispozici
dostatek
informací
či
zkušeností

zaručujících
úspěch
nově
nastavených
cílů.
Nejnižší
odpovědnost
je
u
operativního

řízení,
kde
se
dají
provedená
rozhodnutí
často
dostatečně
rychle
změnit
a
případné

chyby
napravit
dříve
než
zásadně
ovlivní
chod
společnosti.
Rozdíly
mezi

zmíněnými
úrovněmi
řízení
lze
najít
i
v
charakteru
informací
potřebných
pro

rozhodování
na
uvedených
úrovních.
Při
strategickém
řízení
jsou
často
využívány

externí
zdroje
(např.
dlouhodobá
předpověď
poptávky
a
nabídky,
demografického

vývoje,
regionálního
rozvoje)
a
know-­‐how
vedení
společnosti.
Pro
operativní
řízení

bývají
naopak
dostupné
velmi
dobře

[…]

soubory,
názory
či
jiné
informace
a
zároveň
ještě

nedisponují
žádným
softwarem
pro
strategické
řízení.
Jak
již
ale
bylo
zmíněno,

aplikace
neposkytuje
vhodné
prostředky
pro
vizualizaci
průběhu
plnění

strategických
cílů,
příp.
strategie.
Neobsahuje
ani
žádné
pokročilé
reportovací

funkce,
které
nabízejí
nástroje
určené
přímo
pro
strategické
řízení
společnosti,

a
proto
by
použití
Connections
mělo
být
velmi
pečlivě
zváženo.
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Přehled
použitých
zkratek

BSC

Balanced
Scorecard

CRM

Customer
Relationship
Management

ETOP

Environmental
Threat
and
Opportunity
Profile

EVA

Economic
Value
Added,
ekonomická
přidaná
hodnota

KPI

Key
Performance
Indicator,
klíčový
ukazatel
výkonnosti

MAP

Monitor,
Analyse,
Predict;
monitoruj,
analyzuj,
předpovídej
vývoj

NPV

Net
Present
Value,
čistá
současná
hodnota

PPM

Project
Portfolio
Management

ROA

Return
On
Assets,
návratnost
aktiv

ROI

Return
On
Investments,
návratnost
investic

SAP

Strategic
Advantages
Profile

SBU

Strategic
Business
Unit,
strategická
obchodní
jednotka

SGM

Stage
Gate
Model

SME

Small
and
Medium
Sized
Enterprise,
malé
a
střední
podniky

SWOT
Strengths,
Weaknesses,
Opportunities,
Threats;
silné
a
slabé
stránky,

příležitosti
a
hrozby
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Přílohy

Příloha
1
-­‐
Zpráva
o
převzetí
produktu
Focal
Point
společností
Unicom,
Inc.

MISSION
HILLS,
CA
–
December
31,
2014
–
UNICOM
Systems,
Inc.,
a
Division
of

UNICOM
Global,
today
announced
that
it
has
completed
the
acquisition
of
two
(2)

software
solutions
from
International
Business
Machines
Corporation
(IBM).
The

acquisition
from
IBM’s
Rational
brand
includes
the
Focal
Point
Product
Portfolio

and
Program
Management
(PPM)
solution,
and
the
PurifyPlus
dynamic
Software

Analysis
Tools
solution.
Terms
of
the
transaction
were
not
disclosed.

UNICOM
Global’s
founder,
president
and
CEO,
Mr.
Corry
Hong,
expressed
his

appreciation
for
the
strong
cooperation
between
the
companies
in
the
newest

transaction,
the
fourth
and
fifth
acquisition
in
the
previous
12
months.

“This
acquisition
expands
UNICOM’s
business
to
another
level,
adding
over
2,000

enterprise
customers
in
over
40
countries
who
rely
on
these
best-­‐in-­‐class

solutions,”
said
Mr.
Hong.
“Our
demonstrated
focus
and
proven
ability
to

seamlessly
transition
IBM’s
customers
in
previous
transactions,
while
adding

immediate
value
to
the
existing
solutions,
exemplifies
our
commitment
to
our

expanding
relationship
with
IBM.
We
have
worked
diligently
to
map
out
all

necessary
steps
to
ensure
another
smooth
transition
for
customers.
UNICOM
is

very
excited
about
both
Focal
Point
and
PurifyPlus,
and
the
talented
managers,

developers
and
technical
support
teams
which
join
UNICOM
with
this
transaction,

and
look
forward
to
dramatically
expanding
the
rich
capabilities
of
both
solutions.”

Focal
Point
provides
comprehensive
PPM
capabilities
to
help
organizations

prioritize
their
investments,
incorporating
stakeholder
feedback
and
delivering

visual
and
objective
information
to
support
decisions,
align
resources
and
deliver

the
right
solutions
at
the
right
time.
PurifyPlus
is
a
set
of
dynamic
software

analysis
tools
that
improve
application
reliability
and
performance
through

memory
debugging
and
leak
detection,
performance
profiling
and
code
coverage

analysis.
Organizations
across
all
industries
and
geographies
depend
on
both

solutions
as
critical
components
to
manage
their
business.

The
Focal
Point
and
PurifyPlus
solutions
will
be
part
of
UNICOM
System’s

TeamBLUETM
organization.
TeamBLUE
brings
a
blend
of
world-­‐class
solutions

and
global
teams
together
with
a
unified
commitment
to
technology
excellence
and

a
history
of
customer
success.
Formed
from
several
recent
UNICOM
acquisitions,

TeamBLUE
integrates
its
heritage
of
best
practices,
customer
excellence
and

technical
skills
across
UNICOM's
divisions
to
deliver
greater
value
to
customers

throughout
the
world.

The
acquisition
of
the
Focal
Point
and
PurifyPlus
solutions
expands
and
builds
on

UNICOM’s
strategic
IT
capabilities
and
solutions
which
will
benefit
UNICOM
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customers,
technology
and
supply-­‐chain
partners.
UNICOM
continues
to
grow

through
leadership,
capital,
and
its
global
presence
thereby
strengthening
existing

relationships
with
Fortune
500
and
Global
2000
commercial
customers,
as
well
as

with
OEM,
Support
Providing
Partners,
other
strategic
partners,
the
U.S.
Federal

Government,
State,
Local
and
Municipal
government
entities,
and
with
key

healthcare
providers.

Media
Contact:

Mr.
Russ
Guzzo

russ.guzzo@unicomglobal.com

+1.818.838.0606

Příloha
2

soubor
Aktivita
Tvorba
firemni
strategie.pdf
na
přiloženém
CD

-­‐ obsahuje
vyexportovaný
soupis
obsahu
vytvořené
aktivity
v
Connections

Příloha
3

složka
Screenshoty
na
přiloženém
CD

-­‐ obsahuje
obrázky
zachycující
prostředí
aplikace
IBM
Connections
začleněné

do
kapitoly
6
v
původním
rozlišení