Posudek oponenta diplomové práce

Autorka práce: **Kateřina Odehnalová**

Název práce: **Využití Rational Focal Point v malé a střední firmě**

Obsah práce:

Práce dobře popisuje nutnou teorii k implementaci. Vhodně jsou popsány i nástroje a následný výběr jednoho z nich. Teoretická část přehledně uvádí do problematiky. Nástroj Rational Focal Point nebylo možné použít z důvodu dopředu neavizované akvizice společností Unicom, která neposkytla potřebnou součinnost pro tuto práci. Práce proto obsahuje nad rámec zadání porovnání osmi nástrojů a následný výběr alternativního nástroje. Touto částí je prokázáno, že výběr alternativního nástroje, oproti původně zadanému, byl proveden důkladně. Zvolený nástroj IBM Connections je vhodně popsán v kapitole 6.1. Dále následuje samotná realizace modelu řízení, která využívá dostupných funkcí nástroje k realizaci cíle. Práce má nadprůměrný rozsah, tj. 80 stran textu.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Práce je napsána kvalitně, popisuje potřebná fakta, je srozumitelná. Řešení má vhodný rozsah a je dobře popsáno. Výsledná Tabulka 5.1 porovnání nástrojů by mohla zahrnovat více kritérií zmíněných v teoretické i realizační části. Jedinou nevýhodou výsledného řešení je, že nástroj IBM Connections neposkytuje některé potřebné funkce, což je i v závěru popsáno. V kapitole 6.2, popisující využití Connections pro realizaci, by mělo být více popsáno odchýlení od teoretického návrhu z kapitoly 4.3 (Návrh modelu strategického řízení), především pak vynechané části modelu.

Formální úroveň:

Práce je na dobré jazykové a stylistické úrovni a popisuje použité zkratky. Drobné chyby jsou v Obsahu číslování stránek částí 3.3.3 a 4.3, kde je zobrazena strana 1. Strany 3,4,78 jsou vytištěny zmenšeně.

Práce s literaturou:

Práce cituje vhodné zdroje, jak k teoretické, tak realizační části.

Splnění zadání:

Nejzásadnějším odchýlením od zadání byla nutnost volby jiného nástroje pro implementaci, což nebylo možné diplomantkou ovlivnit. Tato změna nicméně z globálního pohledu nezměnila přínos práce a naopak navýšila náročnost práce o výběr alternativního nástroje. Zadání je tedy splněno.

Dotazy k práci:

Jednou z nevýhod řešení se jeví nedostupnost reportovacích funkcí nástroje Connections. Je možné tento problém v případě nasazení nějak vyřešit, například využitím nějakého doplňku nebo integrací jiného nástroje?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.8.2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

②

Ing. Lukáš Holý